A. C. 1329 ἡδονῆς τὸ δπὲρ αὐτοῦ ἀνθελέμενος ἀποθανεῖν, τὸ θαυμαστὸν, εἰ καὶ βασιλείας μεταδοίη, ἢ εἰ τινος καὶ τούτου θαυμασιωτέρου; τῆς δὲ εὐεργεσίας ἐνεκα ταυτησὶ πολλὰς μὲν ὄφειλεν χαριτας ὅμολογεν, καὶ λόγοις τε καθόσον οὖλον τε τὴν ὑπὲρ Σαυτῆς χάριν ἀφοσιοῦν, ἔργοις τε ἀμειβεσθαι τοῖς ἴσοις, τὴν δόμοιαν καὶ αὐτὸν ἐκ τῆς καρδίας αὐτῷ προσάγοντα καὶ φιλίαν καὶ στοργήν. ὃ δὲ αὐτῷ προστάτει τὸν δέχεσθαι τε καὶ ὡς τετελεσμένον νομίζειν ἡδη. τὸ γὰρ εἰς αὐτὸν ἥκον, οὐδὲν ἐλείπειν τοῦ περρᾶχθαι, ἔργῳ δὲ τελεῖν μήτε δύνασθαι, μήτε κατὰ γνώμην αὐτῷ εἶναι μήτε καθ' ἡδονήν. διὸ αὐτὸν τειο παύεσθαι πείθειν ἐπιχειροῦντα περὶ τούτου καὶ αὐτῷ παραιτουμένῳ συγγινώσκειν. Βασιλεὺς δὲ οὐχ οὔτως ἔφασκεν ἀπροφασίστως παραιτεσθαι χρῆναι, ἀλλὰ τὰς αἰτίας διδάξαντα πρῶτον καὶ τὴν ἀξίωσιν πείσαντα ὡς παράλογον, Νούτως ἡδη ἀπολύεσθαι αἰτίας πρὸν δὲ ταῦτα ποιεῖν οὐδὲν συνετὸν, οὐδ' ἄγαν φιλοῦντος οὗτος ἕξ οὐδεμιᾶς αἰτίας ἵσχυρίζεσθαι τὸ μὴ πεισθῆναι ἄν ποτε. καίτοι γε εἰ μή τι ἄλλο, τὸ γοῦν ἀεὶ διαθεβαιοῦσθαι μηδὲν εἶναι μήτε μετ-
V. 181 ζον μήτε ἔλαττον ὁ, θελήσαντος ἐκείνου, μὴ ἄν εἰς πέρας ἀγαγεῖν, αὐτὸν ἄξιον καταναγκάζειν πείθεσθαι αὐτῷ. εἰ δὲ οὐχ οὔτως ἔχεις, δίκαιον διδάσκειν, ὡς ἄν εἰδείην τὸν πρότερον ἡπατημένος χρόνον. Οὕτως ἔφασκεν δὲ μέγις δομέστηκος ἔχειν, καὶ ἀεὶ τε διῆχυρίζεσθαι πάντα πράττειν ἀθέλειν,

stupescendum esse. Qui enim alterius vitam suae antetulit et pro eodem summa cum voluptate emori elegit, quid mirum, si cum hoc imperium, aut si quid imperio praestantius est, dividat? De hac autem beneficentia multum se illi debere, idque ingenue confiteri, et verbis quam religiosissime possit gratias agere: re ipsa referre, cum animo eandem illi benevolentiae amorisque magnitudinem remetiatur. Quod vero nunc sibi imponat, id se admittere et pro confecto ducere, (quod enim ad se attineat, nihil deesse, quo minus confectum sit,) re tamen nequire perficere: neque allubescere sibi, neque ullam iucunditatem parere. Quamobrem coepitis desistat sibique recusanti ignoscat. Tum imperator, Non ita praecise nulloque praetextu recusandum: verum causas afferendas et quod postuletur cum ratione non congruere demonstrandum, atque ita demum culpam ab se amoendam: alioqui nec prudentis, nec valde amantis esse, asseverare simpliciter, nunquam sibi persuasum iri. Ac si non aliud, hoc unum certe, quod semper prae se ferat, nihil esse tam parvum aut magnum, quod eo volente non sit facturus, iure ad dandas manus posse compellere. Si aliter sit, par esse, ut demonstret, quo se hactenus dolis ductatum fuisse intelligat. Tum magnus domesticus, Non aliter esse, et semper sese affirmare faetū-

άπτα ἄν βούλοιτο αὐτὸς, καὶ τὸν οὐδὲν ἔττον πρὸς τοῦτο^{Α. C. 1329} παρεσκευασμένος εἶναι. ἐφ' οὐ δὲ πείθειν τὴν ἐπιχειρεῖς,^{P. 225} οὐ σωζεῖν τὴν ἀκολουθίαν τὸν λόγον. πᾶν γὰρ ἀθέλειν ποιεῖ¹ φαιήν ἄν, ὃ οὐ δι' ἐμὲ ἄν γίγνοιτο, διὰ σὲ δέ περὶ 5οῦ δὲ τὸν δὲ λόγος δι' ἐμὲ ὄντος, οὐ δίκαιον οὖδ' ἀναγκαῖον εἰς πειθώ τῷ λόγῳ χρῆσθαι, ἅλλως τε καὶ αὐτὸν ὡσαύτως διακείμενον περὶ ἐμὲ καὶ τοὺς ὄμοιούς καὶ αὐτὸν χρώμενον λόγοις, οὐκ εὔλογον πρὸς ἐμὲ μὲν ἵσχυρὸν τὸν λόγον ἥγεσθαι, πρὸς σὲ δὲ μὴ δύνασθαι τὰ ἵστα εἰ δὲ δν ἀμφοτέροις ὄμοιαν τοῦχει τὴν ἴσχυν, δίκαιον καὶ σὲ δὲ μᾶλλον δγὸς βούλομαι ποιῆσαι, ἅλλως τε καὶ περὶ ἐμοῦ τοῦ ζητούμενου ὄντος. Τοιούτων δὴ τινῶν καὶ πλειόνων ἑτέρων πρὸς ἀλλήλους εἰρημέτων, βασιλέως μὲν ἐπιχειρούντος πείθειν δέχεσθαι τὴν βασιλείαν, ¹⁵ τοῦ μεγάλου δομεστίκου δὲ μήτε βουλομένου μήτε πειθομένου, τὸ τὸν μὲν ἔχον διελίθησαν, οὐτ' ἀπαγορεύσαντος εἰς τέλος βασιλέως, οὔτε τοῦ μεγάλου δομεστίκου ἀποσχέσθαι τοῦ πράγματος πεῖσαι δυνηθέντος βασιλέα. βασιλεὺς δὲ αὐτὸν οὕτως ἀνθιστάμενον ὅρῶν, δεινὸν ἔγνω καὶ ἑτέρους πρὸς πειθώ παραλαβεῖν, εἴ πως δυνηθείη δι' αὐτῶν πεῖσαι δέξασθαι τὴν βασιλείαν, καὶ παφαλαβὼν Ἀνδρόνικον τὸν Ἀσάνην, ὃντα τοῦ μεγάλου δομεστίκου πειθερὸν, καὶ τὸν πρωτοστράτορα Συναδηρὸν, καὶ αὐτοῦ μεγάλου δομεστίκου παρότος, μετὰ τὸ διαλεχθῆναι περὶ τινῶν ἑτέρων πρὸς αὐτοὺς, ἥδη καὶ περὶ τοῦ προκειμένου προσομιαζομένου, δὲ μέγας δο-

rum quae ille velit omnia, et in praesens nihilo minus ad hoc ipsum paratum esse. Ceterum quod modo a se conetur impetrare, in eo non dici cohaerentia. Omnia enim prompte me executurum dixerim, inquit, quae non propter me, sed propter te siant. Cum porro id, de quo nunc sermonem habemus, propter me sit, neque iustitia sinit, neque necessitas flagitat quidquam te verborum amplius persuasionis ergo proloqui. Nam quia tu ita affectus es erga me, ut ego erga te, et idem quod ego profiteris, non est secundum rationem existinare, orationem tuam apud me valere debere, meam apud te non item. Si igitur in utroque eandem vim habet idemque valet, decet ut tu quoque quod ego malim, id praestes, cum praesertim de me sit negotium. His et pluribus ultra citroque dictis, imperatore id agente, ut eum ad imperii societatem capessendam induceret, magno vero domestico prorsus abuente, in praesens digressi sunt: cum nec ille spem omnino abiiceret: nec hic tantum valeret, ut a sententia illum detorqueret. Videns ergo adeo refractarium imperator, alios insuper in partem laboris huius vocare statuit, si forte per eos quod volebat consequeretur. Igitur Andronicum Asanem, ipsius socerum, et protostratorem Syraddenum assumit: domesticoque coram praesente, postquam super aliis nonnul-